- 1 -

重师办发〔2013〕21 号

关于转发重庆市教育委员会

 进一步做好当前高校安全稳定工作的通知

校属各相关单位、各学院：

    为进一步做好当前高校安全稳定工作，重庆市教育委员会下

发了《关于进一步做好当前高校安全稳定工作的通知》（渝教办

〔2013〕26 号）。现转发给你们，请认真贯彻，并遵照执行。

重庆师范大学

2013 年 5月 29 日

  - 2 -

重庆师范大学党政办公室    主动公开 2013 年 6月 3日印发

 - 3 -

渝教办〔2013〕26 号

重庆市教育委员会

 关于进一步做好当前高校安全稳定工作的通知

各普通高校：

近期，我市高校先后发生了多起校园伤害事故，给社会和学

校带来一些不稳定因素，造成了不良社会影响。加之，临近毕业

生离校，高校又进入一个重要安全稳定敏感期，为认真贯彻落实

市委、市政府和教育部有关会议及通知精神，进一步做好当前高

校安全稳定和 2013 届毕业生文明离校工作，维护学校正常教学和

生活秩序，现就有关工作通知如下：

一、统一思想，切实把安全稳定工作摆在突出位置

  - 4 -

今年是全面贯彻党的十八大精神的开局之年，安全稳定工作

事关全局、意义重大。各高校要从贯彻落实党的十八大精神的高

度，从维护学校和社会稳定大局出发，以高度的政治责任感和工

作责任心，认真扎实地做好维护校园安全稳定和毕业生的教育、

管理和服务工作，切实做到看好自己的门、管好自己的人、干好

自己的事，时刻绷紧安全稳定工作这根弦。要结合学校实际情况

制定切实措施，确保师生安全和高校稳定。

二、严格管理，扎实做好校园日常管理和学生日常行为规范

工作

（（（（一一一一））））严格校纪校规严格校纪校规严格校纪校规严格校纪校规。。。。各高校要进一步加强对学生的校纪校

规教育，增强纪律意识；严格执行规章制度，加强教育教学秩序

管理。对所有外出学生必须坚持请假报告制度，如毕业生因实习、

求职、面试和其他特殊原因确需离校，必须按程序办理请假手续。

（（（（二二二二））））严格宿舍管理制度严格宿舍管理制度严格宿舍管理制度严格宿舍管理制度。。。。各高校要加强学生宿舍管理，严

格做好外来人员登记询问工作；要教育引导学生自觉遵守宿舍纪

律，服从宿管人员的管理，做到按时归宿，不晚归、不外宿，不

违规用电、用火等；爱护公物，不污损破坏学校公共财产；毕业

生要自觉按照学校规定办理离校手续，在规定时间内搬离学生宿

舍。

（（（（三三三三））））加强学生实习实践管理加强学生实习实践管理加强学生实习实践管理加强学生实习实践管理。。。。各高校要特别加强学生毕业

实习的安全教育与管理工作，确保师生安全和毕业实习顺利进行。

对学生集体外出实习，必须报院（系）及学校有关部门审批，并

履行相关手续。在学生外出实习前，必须对带队老师和学生进行

必要的安全教育，并按照有关规定，为每名学生购买保险；带队

 - 5 -

老师要切实负起责任，加强管理与信息沟通，及时掌握了解学生

的实习动态，避免意外事故发生。

（（（（四四四四））））加强集体活动管理加强集体活动管理加强集体活动管理加强集体活动管理。。。。各高校要严格执行集体活动审批

制度，实行谁审批，谁负责。未经审批，严禁学校组织学生集体

外出进行与正常教育教学无关的活动。对学校组织的集体活动，

事先要制定详细的活动方案和应急预案，健全活动安全保障措施。

针对毕业生正常开展的各项毕业纪念活动，学校要加强教育引导，

相关院系领导和辅导员要积极有序组织毕业生参加，并做好安全

保障工作。

三、加强教育，切实增强学生的安全和法制意识

（（（（一一一一））））加强思想政治教育加强思想政治教育加强思想政治教育加强思想政治教育。。。。通过党团活动、报告会、座谈会、

主题班会、个别谈心等方式，引导全体学生树立正确的世界观、

人生观、价值观，让社会主义基本道德规范贯彻体现在自己的学

习和职业活动中，做一个有理想、有道德、有文化、有纪律的社

会主义公民。

（（（（二二二二））））加强安全教育和法制教育加强安全教育和法制教育加强安全教育和法制教育加强安全教育和法制教育。。。。各高校要加强安全知识教

育，增强师生的安全防范意识，提高自防、自卫、自救能力；要

加强法制宣传、警示教育等，引导学生自觉遵守学校的各项规章

制度，自觉维护学校正常教学秩序，自觉遵守社会公德和国家的

法律法规，防止离校期间酗酒、斗殴、毁坏公物等不良行为发生。

四、加强疏导，深入开展心理健康教育和疏导工作

（（（（一一一一））））加强大学生心理健康教育加强大学生心理健康教育加强大学生心理健康教育加强大学生心理健康教育。。。。各高校要对学生进行系统

的心理健康和人格成长教育，帮助学生正确认识自我、学会调节

情绪、结交朋友、化解矛盾、应对挫折，以积极进取的态度面对

  - 6 -

自己的人生。要引导毕业生调整心态，正视现实，以积极向上的

心态面对和处理就业中遇到的各种问题。针对家庭经济困难学生、

就业困难学生、心理素质差的学生、未完成学业的学生及其他特

殊学生，要做好谈心、沟通、引导工作，给予特别的帮助和关怀。

（（（（二二二二））））切实开展心理疏导和咨询工作切实开展心理疏导和咨询工作切实开展心理疏导和咨询工作切实开展心理疏导和咨询工作。。。。各高校要切实推动心

理之家“进院校、进班级、进宿舍”建设工作，开展丰富多彩的

朋辈互助活动，使学生能及时方便地进行心理沟通、获得心理支

持、消除心理困惑，促进心理成长。积极开展网上心理咨询，通

过 E-mail、QQ、博客、飞信等方式，为学生提供及时、便利的

心理咨询服务。

（（（（三三三三））））建立完善心理防护体系建立完善心理防护体系建立完善心理防护体系建立完善心理防护体系。。。。各高校要建立和完善校、院、

班三级心理防护体系，加强对“重点时段”和“重点群体”的监

控，尤其要注重对适应困难、就业困难、学业困难、家庭出现重

大变故、情感受挫、人际关系紧张、严重自卑孤僻的学生提供心

理辅导和有针对性的帮助，一旦发生突发事件，能及时有效应对，

控制事态进一步发展。

五、优化服务，全面做好毕业生文明离校工作

（（（（一一一一））））加强毕业生文明离校教育加强毕业生文明离校教育加强毕业生文明离校教育加强毕业生文明离校教育。。。。要在毕业生中大力倡导文

明之风，引导他们采取有意义的形式开展毕业纪念活动，保持文

明大学生的良好形象。提倡以健康文明的方式告别母校，讲秩序，

讲团结；提倡勤俭节约，讲美德，讲品格，反对奢侈浪费，聚众

狂欢；提倡以班为单位为母校做一件好事，多奉献，多出力，反

对和杜绝损坏公物与扰乱校园秩序的行为；提倡以积极向上的心

 - 7 -

态处理和面对就业中遇到的各种问题，着眼未来，着眼发展，反

对发泄怨气、私愤、偏激和消沉的情绪。

（（（（二二二二））））加大就业特殊群体的帮扶力度加大就业特殊群体的帮扶力度加大就业特殊群体的帮扶力度加大就业特殊群体的帮扶力度。。。。在毕业前夕，各高校

要按照“重点关注、重点推荐、重点服务”的原则，进一步做好

就业特殊群体的援助和帮扶工作。一是要进一步掌握就业困难毕

业生的就业状况，要根据实际分类分级建立动态台帐，对他们的

生源信息、就业意愿、主要问题等方面详细记录，并切实采取有

效措施开展跟踪和帮扶。二是进一步提供相应的就业信息。要组

织全校力量，加大需求信息的收集力度，为这些毕业生提供及时

有效的需求信息。三是及时提供有针对性的指导服务。要根据不

同毕业生的情况，坚持经济援助与心理帮扶相结合的原则，加强

对他们的心理疏导和精神鼓励，切实消除他们的思想负担，通过

宣传国家和我市支持鼓励毕业生就业的有关政策措施，增强他们

战胜困难、积极就业的信心和勇气。

（（（（三三三三））））稳步推进毕业派遣工作稳步推进毕业派遣工作稳步推进毕业派遣工作稳步推进毕业派遣工作。。。。各高校要严格按照市委、市

政府和市委教育工委、市教委的有关政策规定，认真做好毕业生

派遣、档案转接、户口托管、毕业改派等相关工作，避免引发不

稳定情况出现。不准以户档托管和人事代理为由劝说毕业生签订

虚假就业协议；严禁将毕业证书、学位证书发放与毕业生签约挂

钩；如有违反，一经查实，将全市通报，并在各类评优活动中一

票否决。对情节和后果严重者，将依法追究责任。

（（（（四四四四））））做好毕业离校相关服务工作做好毕业离校相关服务工作做好毕业离校相关服务工作做好毕业离校相关服务工作。。。。各高校要加强内外协调

联系，共同做好毕业生旧货交易、火车票购买和行李托运等服务

工作，采取多种方式为毕业生顺利、快捷、满意离校提供方便。

  - 8 -

六、落实责任，进一步强化工作值班和信息报告制度

各高校要进一步加强校园安保措施，加强门卫和校园巡查制度，

加大对校园教育教学设施、生活设施、体育场所等重点部位、重

要场所的值班巡查力度，杜绝安全隐范；切实加强校园交通车、

实验室危险物品等管理，并注意防火、防盗；要深入排查和及时

化解毕业生中的各种矛盾和问题；一旦发现问题要及时向有关领

导和职能部门汇报，确保突发事件得以及时处置。各高校要明确

责任，责任到岗到人，对因工作不到位而造成校园重大安全事故

和稳定问题的，要严格追究相关人员责任。

重庆市教育委员会

2013 年 5 月 21 日

重庆市教育委员会办公室                  2013 年 5 月 23 日印发